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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá požární bezpečností a prevencí požáru objektu skladu firmy

Rojal, s. r. o. Začátkem teoretické části je platná legislativa, o kterou se opírá požárního

bezpečnost staveb. Dále teoretická část pokračuje popisem ochranných prvků požární

bezpečnosti staveb a náležitostmi s tím spojenými. Praktická část se zabývá popisem

a posouzení požární bezpečnosti skladu firmy Rojal, s r. o. K identifikace možných rizik

byla použita metoda Ishikawův diagram, následně pomocí metody PNH bylo zjištěna míra

těchto rizik. Poslední použitou metodou SWOT byly zjištěny silné a slabé stránky

a současné hrozby a příležitosti. Pomocí výstupů z těchto bezpečnostních analýz byl

vypracován návrh na zlepšení požární bezpečnosti objektu skladu firmy Rojal s. r. o.

Navržená opatření může provozovatel objektu aplikovat pro zvýšení požární bezpečnosti.

Klíčová slova: Požární bezpečnost, požární ochrana budov, požárně bezpečnostní zařízení,

přenosné hasicí přístroje.

ABSTRACT

The bachelor's thesis is focused on fire safety and fire prevention of the Rojal, s.r.o.

warehouse building. The theoretical part begins with current legislation on which the fire

safety of buildings is based. Furthermore, the theoretical part continues with a description of

the protective elements of fire safety of buildings and the requirements associated with it.

The practical part looks into description and assessment of the fire safety of the Rojal, s.r.o.

warehouse. To identify possible risks the Ishikawa diagram method was used, then the level

of these risks was determined using the PNH method. The last used method SWOT identified

strengths and weaknesses and current threats and opportunities. Using the outputs from these

safety analyses, a proposal was made to improve the fire safety of the Rojal s.r.o. warehouse

building. The proposed measures can be applied by the building operator to increase fire

safety.

Keywords: Fire Safety, Fire Protection of Buildings, Fire Safety Equipment, Portable Fire

Extinguishers.
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ÚVOD

Požární ochrana je důležitou součástí ochrany života, zvířat, životního prostředí a majetku,

z tohoto důvodu jsme s ní opakovaně seznamováni. Důraz kladený na požární ochranu je

v moderní době důležitý, jelikož technologický pokrok nám umožnil například stavět čím dál

modernější, větší a složitější stavby, které samozřejmě přináší i vyšší rizika. Zvyšování rizik

přímo souvisí s požární bezpečností staveb, protipožární technologií a požárně bezpečnostním

zařízení, která se také musí vyvíjet a navyšovat s rizikem.

Cílem této bakalářské práce bylo teoreticky seznámit s požární bezpečností a prevencí budov,

popis vybraného objektu, jeho protipožárních prvků a návrh na zlepšení požárního zabezpečení

vybraného objektu, tedy objektu skladu Rojal, s. r. o., který se nachází v Uherském Brodě.

První teoretická polovina práce zmiňuje právní rámec spojený s požární ochranou budov

a obecně pojednává o pasivní ochraně budov, jako jsou požární úseky nebo požární odolnost

konstrukcí, o aktivní ochraně budov, konkrétněji o elektrické požární signalizaci, o stabilním

hasícím zařízení a o samočinném odvětrávacím zařízení. Závěr teoretické části se věnuje

povinnostem právnických, podnikajících fyzických a fyzických osob z hlediska požární

ochrany.

Druhá polovina práce se zaměřuje na konkrétní protipožární zabezpečení skladu firmy.

Začátkem praktické části jsou popsány základní údaje o objektu firmy, konstrukční řešení

a protipožárním zabezpečení budovy. Dále je pokračováno bezpečnostními analýzami

současného stavu požární ochrany budovy, kdy pomocí Ishikawového diagramu byly určeny

rizika objektu. Pomocí metody PNH byla závažnost těchto rizik vyhodnocena a poslední

použitou metodou je metoda SWOT, kterou se hodnotí silné a slabé stránky, příležitosti

a hrozby. Na základě těchto analýz byla navrhnuta zlepšení pro požární bezpečnost stavby

a ochrany osob a majetku.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRÁVNÍ RÁMEC V OBLASTI POŽÁRNÍ OCHRANY BUDOV

Požární ochrana je oblastí, která se dotýká širokého spektra lidských činností, a proto je

předpisová základna velmi široká. Požární ochrana se týká každého a právní úpravu požární

ochrany představuje především Zákon o požární ochraně a na jeho základě vydané prováděcí

předpisy. (Hasičský záchranný sbor České republiky 2018)

Účelem zákona je vytvářet podmínky k účinné ochraně života, zdraví občanů, zvířat a majetku

před požáry, poskytování pomoci při živelných pohromách a jiných mimořádných událostech.

To docílí stanovením povinností ministerstev a jiných správních úřadů, právních a fyzických

osob, stanovením postavení a pravomocí orgánů státní správy a samosprávy na úseku požární

ochrany, stejně tak i postavení a povinností jednotek požární ochrany. (Zákon č. 133/1985 Sb.)

V České republice je oblast požární ochrany budov zakotvena primárně v zákoně č. 133/1985

Sb., o požární ochraně, a dále jsou stanovené specifika ve vyhláškách č. 23/2008 Sb.,

o technických podmínkách požární ochrany staveb, č. 460/2021 Sb., o kategorizaci staveb

z hlediska požární bezpečnosti a ochrany obyvatelstva a č. 246/2001 Sb., o požární prevenci.

Dodržování těchto právních předpisů a technických norem je velmi důležité, jelikož jejich

základem je vyšší bezpečnost pro osoby, zvířata, životní prostředí a majetku. (Tywoniak 2014,

Pokorný a Hejtmánek 2021)

1.1 Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně

Základní zákon týkající se požární prevence. Autorem je Ministerstvo vnitra – generální

ředitelství Hasičského záchranného sboru České republiky. Účelem tohoto zákona je vytvořit

podmínky pro účinnou ochranu života a zdraví občanů a majetku před požáry a pro poskytování

pomoci při živelních pohromách a jiných mimořádných událostech.

Zákon stanoví povinnosti ministerstev a jiných správních úřadů, právnických a fyzických osob,

působnost orgánů státní správy a samosprávy na úseku požární ochrany a povinnosti jednotek

požární ochrany. Již v úvodním ustanovení je stanovena obecná povinnost každému počínat si

tak, aby nezavdal příčinu ke vzniku požáru, neohrozil život a zdraví osob, zvířata a majetek.

Podrobněji je řešen výkon státní správy prováděný Ministerstvem vnitra - generálním

ředitelstvím Hasičského záchranného sboru České republiky a hasičskými záchrannými sbory

krajů, včetně výkonu státního požárního dozoru. Obsahem zákona je také odborná způsobilost

fyzických osob k plnění některých povinností na úseku požární ochrany. Dále zákon upravuje

postihy právnických osob, podnikajících fyzických osob a fyzických osob za neplnění
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stanovených povinností. Zvláštní část zákona je věnována jednotkám požární ochrany, jejich

zřizování, rušení a jejich povinnostem. (Zákon č. 133/1985 Sb.)

Tento zákon, č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, prošel za dobu své platnosti několika

významnými změnami. První přišla se zákonem č. 203/1994 Sb., tento zákon spočíval

v rozdílném nastavení rozsahu povinností pro právnické a podnikající fyzické osoby

v návaznosti na požárním nebezpečí objektů a činností. Další změna se provedla zákonem č.

237/2000 Sb., tímto doplněním se Zákon o požární ochraně dostal do současně platného znění.

(Generální ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR 2018)

1.2 Nařízení vlády č. 172/2001 Sb., k provedení zákona o požární ochraně

Stanoví druhy dokumentace požární ochrany krajů a obcí, jejich obsah a vedení. V druhé části

stanoví minimální podmínky a rozsah poskytování péče zasahujícím osobám. Dále stanovuje

rozsah pracovní pohotovosti mimo pracoviště členů jednotek sboru dobrovolných hasičů

vybraných obcí a odměnu a náhrady ušlého výdělku členům jednotek sboru dobrovolných

hasičů obce. (Nařízení vlády č. 172/2001 Sb.)

1.3 Vyhláška č. 460/2021 Sb., o kategorizaci staveb z hlediska požární

bezpečnosti a ochrany obyvatelstva

Vyhláška v první části definuje základní pojmy týkajících se staveb, konkrétně například

výškovou stavbu nebo podzemní podlaží. Následně v dalších částech vyhláška charakterizuje

kategorie staveb a podmínky pro zařazení do těchto kategorií. (Vyhláška č. 460/2021 Sb.)


[…]


Chybějící personál na dohled objektu 0,15 -1 -0,15

Nevhodné skladování 0,35 -2 -0,7

Celkem -3,35

Tabulka 11 - Příležitosti (Vlastní)

V
n

ěj
ší

f
a
k

to
ry

Příležitosti Váha Hodnocení Výsledek

Instalace více druhů hlásičů EPS 0,4 4 1,6

Školení zaměstnanců 0,25 2 0,5

Instalace více druhů hasících přístroj 0,35 3 1,05

Celkem 3,15

Tabulka 12 - Hrozby (Vlastní)

V
n

ěj
ší

f
a
k

to
ry

Hrozby Váha Hodnocení Výsledek

Selhání požární techniky 0,6 -3 -1,8

Zkrat elektroinstalace 0,4 -2 -0,8

Celkem -2,6

Abychom získali hodnoty pro vnitřní a vnější faktory, musíme je sečíst. Následně sečtením

vnitřních a vnějších hodnot získáme výslednou hodnotu udávající míru připravenosti objektu.

Hodnota vnitřních faktorů = silné stránky + slabé stránky = 4,3 – 3,35 = 0,95

Hodnota vnějších faktorů = příležitosti + hrozby = 3,15 – 2,6 = 0,55

Výsledná hodnota = Hodnota vnitřních faktorů + Hodnota vnějších faktorů = 0,95 + 0,55 = 1,5
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Obrázek 7 – Výsledný graf z SWOT analýzy (Vlastní)

Z měření vyšla míra připravenosti Skladu Rojal 1,5. To vypovídá o poměrně dobré kvalitě

požární ochrany, jelikož silné stránky převažují nad slabými a zároveň příležitosti převažují

nad hrozbami. Ale nezapomínejme že pozitivní stav bilance neznamená, že rizika neexistují.

V tomto případě by optimální strategií bylo, využití příležitostí za pomoci silného postavení,

neboli tzv. ofenzivní strategie ke snížení rizik. (Managementmania.com 2020)
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4.4 Návrh na zlepšení požární bezpečnosti objektu

Z bezpečnostní analýz byly objeveny různá rizika ohrožující sklad firmy. Tyto opatření, jak

už jsme zjistili z analýzy PNH, nejsou nikterak nutné, ale vhodné pro zlepšení bezpečnosti.

Hlavní opatření pro redukování rizik jsou:

• Instalace SHZ.

• Instalace více druhů hlásičů EPS.

• Instalace více druhů hasících přístrojů.

• Školení zaměstnanců.

• Dohled na sklad firmy.

Instalování stabilního hasícího zařízení pro potlačení požáru a lepší požární odolnost

budovy. Jde o okamžitý protipožární zásah, kterým se může zachránit zboží v celém skladu.

Instalování více druhů hlásičů elektricky požární signalizace pro lepší detekci požáru.

Nainstalované opticko-kouřové hlásiče reagují až ve chvíli, kdy se dostane kouř k čidlu.

Nainstalování teplotních hlásičů v prostorách skladu by ve spolupráci s již existujícími

opticko-kouřovými zlepšilo celkovou detekci požáru. Alternativní možností je také instalace

multifunkčních hlásičů.

Instalování více druhů hasících přístrojů pro lepší hasící schopnosti konkrétně pevných

hořlavých látek, jako je dřevo, uhlí nebo textil, který se může nacházet ve skladu.

Školení zaměstnanců v oblasti požární bezpečností by snížilo šance nehody vzniku požáru.

Zároveň by se zvýšila šance zdolávání požáru, při znalostech správného chování a používání

věcných prostředků.

Dohled na sklad firmy pověřením určité osoby, jelikož ve skladu se předpokládá se dvěma

až sedmi osobami. V tomto případné se nehody nebo incidenty žhářství můžou stát bez

povšimnutí po nějakou dobu. Rovněž také hlídání dodržování určených pravidel skladování

a přístupnosti.
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ZÁVĚR

Teoretické část seznamuje s legislativou vztahující se k požární ochraně budov

a problematikou požární bezpečnosti staveb. Konkrétněji popisuje pasivní a aktivní ochranu

budov, jako jsou požární úseky nebo požární odolnost konstrukcí, elektrickou požární

signalizaci, stabilní hasící zařízení, samočinné odvětrávací zařízení. Závěrem teoretické části

najdeme povinnosti právnických, podnikajících fyzických a fyzických osob z hlediska

požární ochrany.

V praktické části bakalářské práce jsou uvedené základní údaje a z hlediska požární

bezpečnosti popsaný sklad Rojal, s. r. o. Je zde popsána konstrukce, samočinného

odvětrávajícího zařízení, rozdělení do požárních úseků a systému elektrické požární

signalizace. Následně pomocí Ishikawového diagramu byly určeny rizika objektu. Pomocí

metody PNH byla závažnost těchto rizik vyhodnocena, podle mého subjektivního názoru

nejvyšší riziko v objektu spadá do kategorie s mírným požárním nebezpečím, nevyžadující

žádné okamžité opatření. Nicméně provozovatel musí stále postupovat ve všech směrech

požárního zabezpečení tak, aby byl objekt připravena na případný požár. Poslední použitou

metodou je metoda SWOT, kterou se hodnotí silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby.

Výstupem této analýzy je graf, který zobrazuje současný protipožární stav objektu. Podle

měření vychází, že sklad Rojal, s. r. o. je v poměrně dobré kvalitě požární ochrany, jelikož

silné stránky převažují nad slabými a zároveň příležitosti převažují nad hrozbami.

Každopádně nemůžeme zapomínat, že pozitivní stav bilance neznamená, že rizika neexistují.

Rizika by šli dále snížit opatřeními, které jsou navržené z výsledků analýz. Jedná se

například o stabilní hasící zařízení, instalaci dalších druhů hlásičů elektronické požární

signalizace, nebo diverzifikace hasících přístrojů.
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