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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 C

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 C

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 C

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 C

6 Jazyková úroveň práce 0,05 C

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 D

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,88)

Autor sice práci konzultoval, nicméně konzultace mohli být pravidelnější a v průběhu celé

tvorby práce. Samotná předložená práce je na průměrné úrovni. Cíle mohly být lépe

formulovány. V práci byl uveden pouze jeden zahraniční zdroj, který navíc vyplýval ze zadání.

Bylo by vhodné v práci využít více zahraničních zdrojů. Oceňuji zvolené metody a jejich

aplikaci. Návrhy na zlepšení jsou spíše obecnějšího charakteru a je škoda, že je autor více

neaplikoval na vybraný objekt. Formální náležitosti práce jsou na slabé úrovni, taktéž práce

obsahuje větší množství gramatických chyb.

Práce má vyšší procento shody 11 %. To je způsobeno horší prací s citačním aparátem, kdy

jsou některé texty chybně citovány. Dále do této problematiky vstupuje i fakt, že toto, nebo

velmi podobné téma již bylo několikrát jen na této fakultě zpracováváno.

Celkově práci hodnotím jako dobrou a doporučuji ji k obhajobě.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 15.08.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…